2024年度常州市武进区实验小学分校党支部

组织生活会个人发言提纲

教师   孙震宇
按照《中共中央纪委机关 中共中央组织部关于开好2024年度县以上党和国家机关党员领导干部民主生活会的通知》要求，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，围绕巩固深化党纪学习教育成果、综合发挥党的纪律教育约束和保障激励作用，把学习贯彻纪律处分条例、落实中央八项规定情况作为检查的重要内容，认真对照查摆，深刻剖析根源，制定整改措施。现将有关情况汇报如下：
一、存在的问题和不足
（一）从四个方面对照检查

1. 在“带头严守政治纪律和政治规矩，维护党的团结统一”方面：
在政治理论学习的深度和系统性上存在欠缺。虽然积极参加各类政治学习活动，但对党的最新理论成果的钻研不够深入，未能充分将理论与教育教学实际紧密结合，在引导学生树立正确政治观念时，方法不够灵活多样。

2. 在“带头增强党性、严守纪律、砥砺作风”方面：
工作中有时会出现急躁情绪，对待学生的问题耐心不足。在面对教学任务重、学生管理压力大时，没有始终以党员教师的高标准严格要求自己，偶有松懈，比如在备课的精细程度上，偶尔会满足于完成基本教学内容，缺乏追求卓越的精神。
3. 在“带头在遵规守纪、清正廉洁前提下勇于担责、敢于创新”方面：
创新意识不够强烈，习惯于沿用传统的教学方法和管理模式。在面对新的教育理念和技术时，接受速度较慢，主动探索新教学方法、新管理手段的积极性不高，在课程改革方面，缺乏大胆尝试的勇气。
4. 在“带头履行全面从严治党政治责任”方面：
对全面从严治党的责任认识还不够深刻，认为主要是领导干部的职责，自己作为普通党员教师，在这方面的作用有限。在与同事的交流中，较少主动传播全面从严治党的重要意义和要求，没有充分发挥党员的模范带头作用。
二、反面典型案例剖析（从本地区本部门本单位确定至少1个违纪行为典型案例进行剖析，本单位没有反面典型案例的，可从本领域本系统选择，结合其他地区违反教师职业行为十项准则典型案例谈启发和感受。）
合肥某学校教师因私自收受学生家长礼品，严重违反了教师职业行为十项准则。这一案例让我深受触动，教育是神圣的事业，教师的廉洁自律直接关系到学生的健康成长和教育的公平公正。作为党员教师，要时刻保持清醒的头脑，坚决抵制各种诱惑，坚守廉洁底线。这也提醒我在日常工作中，要加强对自身行为的约束，不仅要传授知识，更要以良好的品德和行为为学生树立榜样。

三、产生问题的原因剖析
1. 理论学习重视程度不够：没有充分认识到政治理论学习对提升自身政治素养和工作能力的重要性，学习的主动性和自觉性不足，导致政治理论水平无法满足工作需要。

2. 自我要求有所放松：随着工作时间的增长，逐渐产生了职业倦怠，对自己的要求不再像刚参加工作时那样严格，缺乏对党性修养和工作作风的持续锤炼。

3. 创新动力不足：对新事物的接受能力逐渐减弱，害怕尝试新方法带来的不确定性和风险，缺乏勇于突破自我的勇气和决心。

4. 责任意识不够强：没有深刻理解全面从严治党的深远意义，没有将自身的工作与党的建设紧密联系起来，缺乏大局意识和担当精神。
四、今后努力方向和整改措施

1.加强理论学习，提高政治站位

制定详细的政治理论学习计划，深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，坚持读原著、学原文、悟原理，不断提高政治理论水平。积极参加各类政治学习培训和研讨交流活动，将理论学习成果转化为实际工作能力，在教学中更好地引导学生坚定理想信念。

2.强化党性修养，改进工作作风

时刻以党员教师的标准严格要求自己，克服急躁情绪，增强耐心和细心。对待教学工作精益求精，认真备课、精心授课，关注每一位学生的成长。定期开展自我批评，反思自身存在的问题，不断改进工作作风。

3.勇于创新，积极探索教育教学新方法

主动学习新的教育理念和技术，积极参加教学改革实践活动。勇于尝试新的教学方法和管理模式，不断提高教学质量和管理水平。加强与同事的交流合作，共同探讨教育教学中的问题，互相学习，共同进步。

4.增强责任意识，履行全面从严治党政治责任

深刻认识全面从严治党的重要性，积极参与学校党组织的各项活动，主动传播全面从严治党的要求和精神。在工作和生活中，以身作则，严格遵守党纪国法和教师职业道德规范，为营造风清气正的教育环境贡献自己的力量。

在今后的工作中，我将以更高的标准严格要求自己，努力改进工作方法，不断提高教育教学水平，切实履行好党员教师的职责和使命。同时，也希望领导和同事们能够对我进行监督和指导，帮助我不断进步。

以上是我的发言，不足之处，请同志们批评指正。

— 2 —